
Kruhový objezd
v roce 2024

O plánované rekonstrukci 
křižovatky na obchvato-
vé komunikaci ve směru 
na Prosetín, kde má vznik-
nout kruhový objezd, jsme 
vás ve Skutečských novi-
nách informovali už něko-
likrát.  Jedná se o investici 
Pardubického kraje, který 
také v červenci vypsal vý-
běrové řízení na zhotovitele. 
Vítězně z něj vzešla firma 
SWIETELSKY stavební s. 
r. o.

Do konce roku se však s nej-
větší pravděpodobností nic 
dít nezačne. Objevil se totiž 
problém v podobě několi-
ka souběžně probíhajících 
oprav komunikací, přesta-
veb kruhových objezdů či 
oprav mostů apod. v blíz-
kém okolí s tím, že objízd-
né trasy jsou často vedeny 
právě přes Skuteč. Možných 
objízdných tras na Skuteč-
sku je i při normálním sta-
vu málo, proto musel kraj 
ustoupit i od původního zá-
měru, kterým byla realizace 
stavby za plného provozu, 
po etapách. Nutná bude úpl-
ná uzavírka. 

Termín dokončení akce se 
tedy posunul do konce roku 
2024. Je možné, že v letoš-
ním roce Městské vodovody 
a kanalizace Skuteč, s. r. o. 
zajistí přeložku vody a ČEZ, 

a.s. se postará o přeložky 
svých sítí. 

Nová městská multikára 
Dalším krokem k obnově 
vozového parku městského 
úřadu bylo pořízení zcela 
nové multikáry 4 x 4. Jak 
jistě víte, tímto vozidlem 
zajišťujeme velkou řadu 
činností od svozu odpadků 
z odpadkových košů přes 
převoz veškerého potřeb-
ného materiálu apod. Před-
chozí multikára sloužila 
dlouhých dvacet let a její 
další provoz už byl značně 

neekonomický. Pořizovací 
cena nové multikáry byla 
2,6 mil. Kč vč. DPH.

Skutečské posvícení
Děkujeme všem účastní-
kům, pořadatelům a hlavně 

sponzorům, díky kterým 
mohlo být Skutečské posví-
cení tak bohaté na kulturní 
a společenské akce. Pro-
gram zahájilo promítání fil-
mu ONEMANSHOW: The 
Movie, které se odehrálo 
v amfiteátru a souběž-
ně i ve velkém sále KKS, 
s účastí 287 návštěvníků. 
Bezmála 500 lidí přivítala 
sobotní Řemeslná sobota 
v Regionálním muzeu Sku-
teč a stovky návštěvníků 
také zavítalo na atraktivní 
Setkání historických vo-
zidel v areálu Doupnice 

v Radčicích. Cestu si mno-
ho místních i přespolních 
našlo na skutečské letiště, 
kde po celý den probíhaly 
prohlídky hangárů a leta-
del. 

V sobotu odpoledne se 
uskutečnil také druhý roč-
ník Skutečného festivalu 
vína, kde se prezentovalo 14 
vinařství a atmosféru Mo-
ravy dokreslovala Cimbálo-
vá hudba Aleše Smutného. 
Po 20. hodině pokračoval 
večer s kapelou Nouzový 
režim. Patrně i díky horké-
mu letnímu počasí se akce 
protáhla do nočních hodin 
a navštívilo ji celkem kolem 
1.000 lidí. 

Posvícení, při kterém ne-
chyběly ani pouťové atrakce 
na náměstí, ukončilo neděl-
ní fotbalové utkání FK Sku-
teč proti týmu Letohrad B, 
při kterém domácí zvítězili 
5 : 1.

Už dnes se můžete těšit 
na další posvícení v příš-
tím roce, které naplánuje-
me v podobném rozsahu. 
Budeme rádi i za jakoukoli 
zpětnou vazbu, abychom 
jednotlivé akce mohli po-
souvat dál.

Cyklostezka
Poslední, alespoň stručná 
informace, je k projektu cy-
klostezky Skuteč – Lažany – 
Předhradí, o kterou usiluje-
me už několik let. Aktuálně 
již byla odevzdaná projekto-
vá dokumentace na speciál-
ní stavební úřad Městského 
úřadu Chrudim, který nám 
má vydat stavební povolení.

Z KANCELÁŘE STAROSTY

q Ačkoli se léta nevzdáváme snadno, dobře víme, že i podzim často nabídne hezké počasí a hlavně neopakovatelnou 
barevnost v přírodě. Krásný pohled tradičně nabízí štěpánovská stráň.

q Skutečskému posvícení počasí opravdu přálo, a tak všech-
ny akce proběhly v pohodové letní atmosféře. Více fotogra-
fií najdete na str. 5 a 6.

Zatímco meteorologický 
podzim začíná vždy 1. září, 
ten astronomický na severní 
polokouli začíná až okamži-
kem podzimní rovnoden-
nosti, tj. 22. nebo 23. září. 
V tu dobu začíná na jižní 
polokouli astronomické 
jaro. Letošní podzim začne 
přesně 23. září v 8:50. 

Doplňujeme, že v mírném 
a polárním pásu se obvykle 
rozlišují čtyři roční období: 
jaro, léto, podzim a zima. 
Tato období se mění podle 
toho, jak je sklon rotační 
osy Země nakloněn ke Slun-
ci. Na jižní polokouli jsou 

menší rozdíly průměrných 
teplot v létě vůči těm v zimě 
než na severní polokouli. 

Astronomické jaro, léto, 
podzim ani zima, přesně 
definované astronomickými 
okamžiky (jarní a podzimní 
rovnodennost a letní a zimní 
slunovrat), nezačínají v růz-
ných letech vždy ve stej-
ný den, protože sluneční 
rok není roven přesnému 
počtu 365 dní a kalendář 
si vypomáhá přestupnými 
dny. Toho budeme svědky 
i v příštím roce, kdy únor 
skončí až 29.02.2024.

/frí/

Kdy začíná podzim?

Organizace
školního roku 2023/24

S měsícem září začíná nový školní rok 2023/24. Jaká 
bude jeho organizace na základních, středních a základ-
ních uměleckých školách si můžete prohlédnout níže. 

začátek školního roku – pondělí 4. září 2023
podzimní prázdniny – čtvrtek 26. a pátek 27. října 2023
vánoční prázdniny – sobota 23. prosince 2023
                                  – 2. ledna 2024
pololetní prázdniny – pátek 2. února 2024
jarní prázdniny (okres Chrudim) – 11. – 17. března 2024
velikonoční prázdniny – čtvrtek 28. března 2024
konec školního roku – pátek 28. června 2024

Závěrem přeji všem čtená-
řům příjemné září a vlídný 
začátek podzimu, všem ško-
lákům a studentům od prv-

ňáčků po maturanty pak 
co nejúspěšnější školní rok 
2023/2024.
Jaroslav Hetfleiš, starosta

Poděkování sponzorům
Za finanční příspěvky na podporu organizace Skutečné-
ho festivalu vína děkujeme těmto firmám a společnos-
tem: Drahoš, s. r. o., GRANITA Lomy s. r. o., AVE CZ 
odpadové hospodářství s. r. o., INSTAV Hlinsko, a. s., 
PP GROUP.cz s. r. o., Stavitelství – Háněl s. r. o., Petr 
Žoudlík, VOTAVA CZ s. r. o., Aeroklub Skuteč, z. s., 
Bouška s. r. o., AVILO Medioptik s. r. o., Geodetická 
kancelář HM Skuteč, s. r. o., GRANO Skuteč spol. s r. 
o., Jaroslav Kopřiva, Jednota, spotřební družstvo Hlin-
sko, Paulus CZ, s. r. o., Zelenková Naděžda – rehabili-
tace, MK Group ACS s. r. o., Erika Pešková, GRANIT 
Spider s. r. o. a David Pražan. Děkujeme!



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2 SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

K nebesům pohlédni, tam píseň poslední,
dva roky stále zní, dál vracíš se k nám s ní.

Dne 24. 8. 2023 uplynuly 2 roky, kdy nás  
navždy opustil člověk s velkým srdcem  
- kamarád, pan Zdeněk Merkl.

S úctou a láskou vzpomíná celá rodina.

VZPOMÍNKA

Město Skuteč děkuje místní jednotce Sboru dobrovol-
ných hasičů za vzornou reprezentaci jednotky v Kraj-
ské soutěži ve vyprošťování osob u dopravních nehod, 
která proběhla 27. června 2023 v Pardubicích.

Poděkování za reprezentaci

q  Nové vyprošťovací zařízení od firmy WEBER.

Místo pro místostarostu
Na poslední měsíce roku 
2023 připravujeme dal-
ší možnost získat zdarma 
kompostér do domácnosti. 
Abychom lépe zmapovali 
počty, o které máme v rám-
ci dotace žádat, dejte nám 
v případě vašeho zájmu vě-
dět do 2. října 2023 buď 
na e-mail: milan.pesek@
skutec.cz, SMS na tele-
fonní číslo 731 557 475, 
nebo telefonicky na č. 
469 326 401. 

Uveďte svoje jméno a pří-
jmení, bydliště, kontaktní te-
lefon a požadovanou velikost 
kompostéru, tedy buď obje-
mu 675 litrů (doporučeno pro 
zahrady do 675 m2), objemu 
1100 litrů (doporučeno pro 
zahrady do 1100 m2) nebo 
objemu 2000 litrů (doporuče-
no pro zahrady do 2000 m2). 
Kompostéry budou k dispozi-
ci včetně překopávačů, které 
bychom chtěli zakoupit i pro 
již vydané kompostéry.

Týden knihoven
Městská knihovna Skuteč se 
připojuje k pravidelné ce-
lostátní akci SKIPu (Svazu 
knihovníků a informačních 
pracovníků ČR) nazvané 
TÝDEN KNIHOVEN a pro 
zájemce připravuje následu-
jící akce a výhody:

Ve dnech od 2. do 8. října 
2023 se mohou noví čtenáři 
registrovat zdarma. Stáva-
jící čtenáři mohou využít 
tzv. upomínkové amnestie, 
která umožňuje vrátit kni-
hy bez poplatků za zpoždě-
ní (vztahuje se na upomínky 
do max. výše 200 Kč).

V úterý 3. října dopoledne 
jsou zváni rodiče s dětmi 
do tří let na další společné 
čtení a tvoření.

Ve čtvrtek 5. října od 16:00 
je pro předškolní děti na-
chystané pohádkové odpo-
ledne s podzimním vyrábě-
ním.

Po celý týden nebude chybět 
nabídka novinek v dětském 
i dospělém oddělení, a na-
víc i hravá anketa, ve které 
si můžeme vzájemně dopo-
ručit zajímavé tipy na čtení. 
Městská knihovna Skuteč

Blahopřání k 90. narozeninám
Dne 4. 9. 2023 oslaví významné život-
ní jubileum naše maminka Ludmila 
Svobodová.

Milá maminko, 
děkujeme  Ti  touto  cestou  za  všechno 
dobré, co jste pro nás společně s tať-
kou  udělali  a  přejeme Ti  do  dalších  let  hlavně  hodně 
zdraví,  klidu  a  radosti  z  přicházející  další  generace 
do rodiny.               syn Karel a dcera Lída s rodinami

Srdečné blahopřání
Dne 28. 9. 2023 oslaví manželé  
Jaroslava a Miroslav Najma-
novi 55 let společného života. 

Do dalších let jim přejí hodně 
zdraví a osobní pohody

dcera Renata s manželem, vnuč-
ka Iveta s manželem, vnuk Petr 
s manželkou a pravnoučata.

Další kompostéry – anketa

Městu se podařilo získat 
zdarma na zápůjčku dalších 
14 kontejnerů na sklo. Je-
jich obměny se tak dočkají 
i v místních částech. Cel-
kem se tedy v letošním roce 
podařilo získat 39 kontej-
nerů, čímž jsme v rozpočtu 
města ušetřili částku cca 
750.000 Kč. Nyní se zamě-
říme na úpravy některých 
svozových míst, vybudová-
ní většího svozového místa 
na odstavné ploše pod Spe-
ciální školou v ulici Rubešo-
va a monitoring svozových 
míst.  

Dále sdělujeme, že v přípa-
dě vašeho zájmu máme stále 
volné nádoby na tříděný od-
pad PLAST a PAPÍR. Nevá-
hejte si nádoby vyzvednout, 
neboť počátkem roku 2024 
plánujeme spustit ve Skut-
či a všech místních částech 
pouze čtrnáctidenní svoz 
komunálního odpadu. Vý-
jimkou budou bytové domy, 
kde bude i nadále ponechán 
svoz týdenní. V rámci čtr-
náctidenního svozu budou 
moci být na jedno číslo po-
pisné i dvě nádoby na ko-
munální odpad objemu 120 
či 240 litrů.

Nové kontejnery na sklo, nádoby 
na PLAST a PAPÍR, úprava svozů 

komunálního odpadu

Počátkem srpna 2023 se místní hasičská jednotka do-
čkala nového AKU vyprošťovacího zařízení od firmy 
WEBER. Ve výbavě tak bude rozpínací nástroj, nůžky 
a teleskopický rozpínací válec. Jak jsme již informova-
li, rozpočtovaná částka byla 850.000 Kč, ale podařilo se 
dojednat slevu, díky níž finální cena činila 695.000 Kč.

Nové vyprošťovací zařízení
pro výjezdovou jednotku

 Mgr. Milan Pešek, místostarosta



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

KRÁTCE
Zastávka Pardubice 

centrum
Pardubice budou mít novou 
vlakovou zastávku – Par-
dubice centrum. Stavět se 
začala už srpnu a stát bude 
cca 44 milionů korun. Vy-
budována bude mezi pod-
chodem, který spojuje ulice 
Sladkovského a Rokycano-
va a podjezdem na ulici 17. 
listopadu. Přístupové cesty 
Správa železnic vybuduje 
jak z podchodu pro pěší, tak 
i z podjezdu. Hotovo má být 
v polovině příštího roku. 
Které vlaky budou na za-
stávce Pardubice centrum 
stavět, ještě není určeno.

Aerobik v Hlinsku
Cvičení aerobiku pro děti 
probíhalo do letošních prázd-
nin v tělocvičně ZŠ Komen-
ského. V novém školním 
roce již Aerobik klub Hlin-
sko ve Skutči působit nebu-
de. Případní malí zájemci, 
resp. zájemkyně budou vítá-
ni na cvičení v Hlinsku, v tě-
locvičně gymnázia. Pravidel-
né lekce zde budou probíhat 
v pondělí, úterý a ve čtvrtek 
od 16:40. Děti budou po zá-
pise rozděleny podle věku, 
termín zápisu je 7. září 
v 17:00. Další informace na: 
facebook.com/aerobikklubh-
linsko nebo na instagramu.

Z jednání rady města
Za uplynulé období proběh-
la dvě zasedání Rady měs-
ta Skuteč, a to dne 31.07. 
a 16.08. Celá znění usnese-
ní z těchto zasedání najdete 
na www.skutec.cz v sekci 
Město – Rada města.

Vesnice roku
Vesnicí roku Pardubického 
kraje se stala Suchá Lhota 
na Litomyšlsku. Gratulaci si 
zaslouží i nedaleký Prosetín, 
který vybojoval Bílou stuhu 
– za činnost mládeže.

Zahrada Harta
Mezi zajímavé turistické 
atrakce v našem kraji patří 
i Zahrada Harta. Najdete ji 
ve Vošticích, nedaleko Vy-
sokého Mýta na silnici I/35 
směrem na Litomyšl. Jde 
o soukromý projekt, který 
v loňském roce navštívilo 
zhruba 6 tisíc platících ná-
vštěvníků. Zahrada se rozklá-
dá na 20 tisících čtverečních 
metrech a nabízí mimo jiné 
i procházku Harteckou stez-
kou, kde se seznámíte s řadou 
živočichů, rostlin, stromů, 
jezírek, potůčků a tůněk. Vi-
dět tu můžete i velblouda, 
pštrosa nebo želvy. Současně 
jde o ukázkovou zahradu se 
spoustou jezírek, skalek a vel-
kým množstvím trvalek, list-
natých i jehličnatých stromů 
a keřů. Aktuálně je otevřeno 
je v pátek 13:00 – 18:00, v so-
botu 09:00 – 17:00 a v neděli 
14:00 – 17:00. 

Florbal Skuteč a úspěchy právě skončené sezony
Pro náš oddíl byl tento rok 
průlomový, protože jsme 
nastoupili do dvou celostát-
ních soutěží.

Muži odehráli svojí první 
divizní sezonu, ve které se 
tolik výsledkově nedaři-
lo. Budeme se muset ještě 
zlepšit, abychom tuto sou-
těž mohli hrát dlouhodobě. 

Dorostenci odehráli první 
sezonu v nejvyšší soutěži 
a vedli si velmi dobře. Se-
zonu zakončili jako nejlep-
ší tým z Pardubického kraje 
a do play off postoupili z 8. 
místa. Do toho náš hráč Ra-
dek Pešek vyhrál kanadské 
bodování soutěže!

I další týmy se prezentovaly 
výbornou hrou a po celou 
sezonu se opravdu zlepšo-
valy, tím nám dávají velkou 

naději do dalších let. Starší 
žáci získali 4. místo v hra-
decko-pardubickém regio-
nu. Před námi jsou pouze 
velká města - Pardubice, 
Hradec Králové a Jičín. 

Mladší žáci odehráli pove-
denou sezonu, zakončenou 
3. místem na turnaji Nisa 
Open v Liberci. Týmu žen 
se v letošní sezoně nedařilo 
tolik jako v loňském roce, 
ale určitě na tom v příští se-
zoně zapracují. 

Mezi největší úspěchy se-
zony patří účast našich 
hráčů všech věkových ka-
tegorií na prestižních repre-
zentačních srazech KTM 
(kempy talentované mláde-
že). Na tyto kempy si tre-
néři vybírají nejlepší hráče 
z celé republiky. Za náš 
klub se ve výběru B14 

představil Karel Břeň, B15 
Daniel Štorek, G15 Andrea 
Lacmanová, B16 Deniz Ry-
benský s Radkem Peškem 
a B17 Daniel Nekvinda. Je 
to obrovský úspěch pro jed-
notlivé hráče a samozřejmě 
dobrá vizitka klubu. Tento 
kemp jsme měli možnost 
pořádat i v naší hale, kde 
proběhly hned 3 závěrečné 
kempy. Ve Skutči jsme tak 
mohli vidět nejlepší hráče 
svého ročníku, mezi které 
patřily i opory našeho týmu. 

Velkým úspěchem je  
nominace hráčů ve výbě-
rech Pardubického kraje, 
ve kterém figuruje hned 
několik našich hráčů. Dva 
z nich se zúčastnili závěreč-
ného turnaje v Liberci, kde 
získali, po finálové prohře 
na nájezdy, stříbrné medai-
le. Mezi dalšími významné 
úspěchy patří: bronzová me-
daile dorostenců na turnaji 
Moravian Cup v Olomouci, 
zlatá medaile na domácím 
Maskotovém turnaji v kate-
gorii elévů a mladších žáků, 
účast dorostenců na tur-
naji Gothia Cup ve Švéd-
sku a jejich 8. místo. Dále  
2. místo mladších žáků  
a 2. místo elévů na turnaji 
CFC v Praze, 3. místo mlad-
ších žáků na turnaji NISA 
Open v Liberci, 5. místo 
starších žáků na mezinárod-
ním turnaji Prague Games 
v Praze, Bojovný výkon na  
Ostravských hrách (starší 
žáci), 2. místo elévů na Open 
Air cup Dobruška, super vý-
kony na turnaji v Brně od do-
rostenců a mladších žáků, 
a další parádní výkony. 

Jsme rádi za každý úspěch 
a rádi mezi sebou přivítáme 
i nové kamarády, kteří by 
mohli náš klub reprezento-
vat na podobných akcích. 
Náborový bude celý podzim 
a zveme mezi sebe děti už 
od 5 let. Florbal může hrát 
každý!             Ondřej Laška

q Turnaj NISA Open Liberec – 3. místo mladších žáků.

q Naše nejmladší kategorie – přípravka. 

q Junioři po úspěšném domácím ligovém zápase.

q Cvičení dětí začne po prázdninové pauze ve středu  
20. září v 15:00 v Městské sportovní hale. Za předešlou 
sezónu děkujeme všem cvičitelům, vedení města, vedoucí 
sportovišť Andree Zoulíkové a Matěji Zelinkovi a těšíme se 
na spolupráci v letošním roce.

q Dorostenci na Open game Brno. 

Vážení sportovní příznivci, s koncem léta se opět otevírají 
pro veřejnost skutečská sportoviště. Krytý plavecký bazén 
i multifunkční hala budou otevřeny pro veřejnost již od 4. 9. 
2023. Rezervace sportovišť, včetně sauny prosím provádějte 
v již zaběhlém rezervačním systému. Od září bude na všech 
sportovištích možné platit kartou, a to včetně platby online 
v rezervačním systému. 

O termínu otevření zimního stadionu pro veřejnost bude 
rozhodovat rada města v polovině srpna (tj. po uzávěrce to-
hoto čísla), ale předpokládaný první termín veřejného brus-
lení je 1. 10. 2023. Ostatní informace naleznete na webo-
vých stránkách sportovišť.                      Andrea Zoulíková

q Družstvo starších žáků na Prague Games.

Provoz sportovišť od září



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

Posláním našich pobyto-
vých služeb je pečovat o ty, 
kteří to potřebují, s úsmě-
vem, důrazem na otevře-
nost, odbornost a respekt, 
v příjemném prostředí na-
hrazujícím domov.

Posláním pečovatelské 
služby je pečovat o ty, kte-
ří to potřebují, s úsměvem, 
důrazem na otevřenost, od-
bornost a respekt, v jejich 
domácím prostředí.

Cílem služeb SeniorCentra 
Skuteč je udržet nebo zvy-
šovat soběstačnost klientů 
a umožnit jim vést důstojný 
život v příjemném a klid-
ném prostředí. Důležitá je 
podpora klientů při udržení 
kontaktů s jejich blízkými. 
Naším cílem je poskytovat 
péči týmem pracovníků, 
kteří s klienty jednají s res-
pektem, úctou, vždy v jejich 
zájmu a podporují je v ob-
lastech, v nichž jsou jejich 
schopnosti sníženy.

Hlavními zásadami posky-
tování služeb jsou:
lidskost a respekt – důraz 
je kladen na klienta, běžné 
lidské potřeby, zájmy, vždy 
je respektována jedinečnost 
každého klienta,

partnerství – klientům je 
poskytována podpora a po-
moc založená na spolupráci 
rovnocenných stran, každý 
klient má podíl na rozhodo-

vání o důležitých hlediscích 
poskytovaných služeb,

individualita – pomoc 
a podpora je založená na in-
dividuálně určených po-
třebách klienta, s ohledem 
na provozní možnosti,

ochrana – služba je posky-
tována v zájmu klienta, vždy 
je důsledně zajištěno dodr-
žování lidských práv a za-
chování lidské důstojnosti, 
důraz je kladen na ochranu 
soukromí a intimity,

odbornost – vyžadujeme 
odbornou způsobilost a za-
jišťujeme pravidelné vzdě-
lávání svých zaměstnanců.
Cílovou skupinou sociální 
služby domov pro seniory 
jsou osoby zejména starší 60 
let (pro domov pro osoby se 
zdravotním postižením jsou 
to osoby se zdravotním po-
stižením starší 45 let), které 
potřebují pomoc jiné osoby 
a nejsou schopny za pomoci 
rodiny a dostupných terén-
ních a ambulantních služeb 
zůstat ve svém domácím 
prostředí. Služba je posky-
tována především osobám 
s bydlištěm v Pardubickém 
kraji, přednostně občanům 
města Skutče.

Pobytové služby nejsou po-
skytovány osobám, jejichž 
chování se projevuje agre-
sivním jednáním směřujícím 
k ohrožení vlastního zdraví, 

zdraví klientů a zaměstnan-
ců nebo k poškození majet-
ku a dále osobám, u kterých 
dochází k porušování kolek-
tivního soužití.

Cílovou skupinou pečova-
telské služby jsou osoby 
zejména starší 60 let, které 
mají sníženou soběstačnost 

a potřebují pomoc další oso-
by k zajištění svých potřeb, 
žijí ve svém přirozeném 
prostředí a nemohou využít 
jiné veřejně dostupné služ-
by. Služba je určena osobám 
s bydlištěm ve správním 
obvodu města Skuteč jako 
obce s pověřeným obecním 
úřadem.

Pečovatelská služba není 
poskytována osobám bez 
snížení soběstačnosti, oso-
bám, které vyžadují nepře-
tržitý dohled, osobám, které 

nejsou schopny zajistit pro-
středí pro bezpečné posky-
tování služby (agresivita, 
infekční onemocnění, bez-
pečné pracovní podmínky), 
osobám se specifickými 
potřebami a požadavky, kte-

ré nemůžeme splnit (dovoz 
stravy v konkrétní hodinu, 
poskytování služby „na za-
volání“).

Bližší informace najdete 
na našich webových strán-
kách www.scskutec.cz, 
můžete nás sledovat také 
na facebooku. V případě 
vašeho zájmu vám naše 
služby představíme osobně 
na adrese Smetanova 946, 
Skuteč.

Bc. Lenka Kašparová,
vedoucí sociální péče

Služby SeniorCentra Skuteč

Dne 8. září uplyne rok 
od slavnostního otevření 
kompletně zrekonstruované 
budovy bývalého Špitálku. 
V krásně a citlivě oprave-
ném objektu vznikl Denní 
stacionář Špitálek. Jak se 
můžete dočíst na webových 
stránkách tohoto zařízení, 
posláním denního stacio-
náře je poskytovat pomoc 
a podporu dospělým lidem 
s mentálním postižením při 
získání, upevňování a udr-
žování dovedností, které jim 
umožní co možná nejvyšší 
míru samostatnosti a zapo-
jení do běžného života. Sna-
ží se zde o to, aby způsob ži-
vota klientů byl srovnatelný 
s životem jejich vrstevníků. 
Jedná se o sociální službu 
poskytovanou lidem, kteří 
v důsledku svého omezení 
nemohou zůstat v průběhu 
dne sami doma bez podpo-
ry blízkých osob. Zároveň 
chtějí být ve společnosti ji-
ných lidí, smysluplně trávit 
svůj čas a aktivně se zapojo-
vat do rozhodování a pláno-
vání svého programu. 

Vedoucí Denního stacionáře 
Špitálek je Bc. Markéta Vtí-
pilová.  Té  jsme  se  zeptali, 
jak  může  zhodnotit  fungo-

vání stacionáře za první rok 
jeho  existence.  Níže  otisku-
jeme její vyjádření. 

Denní  stacionář  Špitálek, 
jehož  zřizovatelem  je  sku-
tečský spolek S handicapem 
bez bariér, zahájil svou čin-

nost 1. 9. 2022. Služba toho-
to typu je na Skutečsku oje-
dinělá a významně rozšiřuje 
místní  nabídku  sociálních 
služeb.  Náš  stacionář  je 
určen  pro  lidi  s  mentálním 
a kombinovaným postižením 
od 16 let věku. Během první-
ho roku jsme měli 5 klientů, 
čímž  byla  kapacita  maxi-

málně naplněna. Jsme rádi, 
že  od  září  tohoto  roku mů-
žeme  kapacitu  navýšit  na  7 
klientů  a  od  ledna  příštího 
roku  dokonce  na  10.  Jsme 
a budeme  tedy schopni při-
jímat nové klienty. 

Cílem činností denního sta-
cionáře je vést uživatele k co 
největší míře samostatnosti, 
čímž  se  jim  snažíme  pomo-
ci v cestě jejich případného 
osamostatnění  v  budoucnu 
s co nejmenší mírou potřeb-
né podpory. Naším cílem  je 
integrace uživatelů do větši-
nové společnosti, tedy zame-

zit  a  zabránit  jejich  vyčle-
ňování.  Se  zřetelem  na  cíl 
integrace  se  snažíme  vyu-
žívat  přirozeného  prostředí 
zejména  regionu  Skutečska 
a  pestré  nabídky  jeho  slu-
žeb  občanské  vybavenosti 
(hromadná doprava, obcho-

dy,  restaurační  a  sportovní 
zařízení,  četné  vzdělávací 
a kulturní instituce jako jsou 
knihovny a muzea).

Uživatele  vedeme  k  zvlád-
nutí  sebeobsluhy  prostřed-
nictvím  aktivizačních  a  so-
cioterapeutických činností. 

dokončení na str. 8

Denní stacionář Špitálek

Děkuji všem zaměstnancům SeniorCentra Skuteč 
za to, že moje maminka Marta Šafránková mohla dů-
stojně dožít v klidném, čistém a láskyplném prostředí. 

Dana Hrníčková

PODĚKOVÁNÍ 

 

 

PROGRAM   
ZÁŘÍ  2023 

 
Domov Na cestě, Tyršova 389, 
Skuteč 
www.domovnaceste.cz 

Čtvrtek 7. září, 17,00 – 18,00 hodin 
VERNISÁŽ - TAK SIS UDĚLAL VÝSTAVU V TAKSISU  
V rámci Týdnů pro duševní zdraví (10. 9. - 10. 10. 2023) pořádáme v TAKSISu výstavu 
rozmanité tvorby našich účastníků. Můžete ji navštívit v pracovní dny mezi 9  - 16 hod.  
Zahájení proběhne – 7. 9. 2023 od 17:00 hod., kdy se u nás můžete potkat s vystavujícími 
autory.  
 
Úterý 12. září, 14,00 – 15,00 hodin 
JDI A NAJDI SE. NIC JINÉHO TI NEZBÝVÁ… 
Společné sdílení toho, co nás vede vydat se na cesty.  
Zváni jsou všichni, kteří někdy uslyšeli volání cest. 
 
Středa 13., 27. září, 15,00 – 17,00 hodin 
KERAMIKA 
Tvoření z hlíny může být pro Vás relax. Vytvořte originální výrobek pro potěchu svou 
nebo Vašich blízkých. Platí se pouze za materiál a výpal, ceník v Taksisu.  
 
Úterý 19. září, 13,00 – 16,00 hodin 
ZOTAVIT SE MUSÍŠ I TY 
/PROGRAM PRO PRACOVNÍKY V KONTAKTU S LIDMI 
S DUŠEVNÍM ONEMOCNĚNÍM/ 
BESEDA K TÝDNŮM DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 
Lektorky – Dana Chrtková a Markéta Vítková Vás seznámí s konceptem Zotavení, 
který je posílil v převzetí života do vlastních rukou, budou Vás inspirovat vlastním 
příkladem – zkušeností s duševním onemocněním. 
Leona Hovorková společně s těmito lektorkami, by ve Vás rády vzbudily naději, že 
nám společně může být lépe. 
 

Kontakt: email.: taksis@domovnaceste.cz, tel.: 702 278 542 
Provozní doba: středa a čtvrtek od 13,00 do 17,00 hodin. 

Zavítejte na Den pro rodiny
Den pro rodiny Pardubického kraje se uskuteční v ne-
děli 17. září od 10 do 16 hodin v Keltském skanzenu 
Nasavrky. Vstup na akci je zcela zdarma.

Těšit se můžete na bohatý a zajímavý program:
l výroba a pečení placek,
l tvoření vlastních mincí,
l projížďky na koník
l střelba z luku
l vrhání nožem

Chybět nebude ani ukázka keltského vybavení či  
vystoupení keltské kapely, kouzelníka a koně Valdy. 



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

q Foto: I. Danielková q Foto: I. Danielková q Foto: I. Danielková

q Foto: J. Hendrychová - Přátelé Zbožnova q Foto: J. Hendrychová - Přátelé Zbožnova

q Foto: J. Hendrychová - Přátelé Zbožnova

q Foto: J. Hetfleiš q Foto: J. Hetfleiš

q Foto: O. Nevole q Foto: O. Nevole

q Foto: J. Hendrychová - Přátelé Zbožnova

q Foto: L. Frídlová q Foto: L. Frídlová q Foto: L. Frídlová



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6

Prázdniny utekly jako voda 
a žáci, jejich rodiče i všichni 
zaměstnanci školy vyhlíže-
jí nadcházející školní rok.  
Každý máme svá očekávání, 
ale všichni si přejeme, aby 
byl tento rok pro všechny 
úspěšný a pohodový. Nej-
větší změna čeká prvňáč-
ky a žáky 9. ročníku, kteří 
v tomto školním roce uza-
vřou jednu etapu svého ži-
vota.

Nebudeme si nic nalhávat, 
také v letošním školním 
roce nás čeká spousta prá-
ce. Ale také spousta zábavy, 
legrace, kamarádství a no-
vých zážitků. Aby byl tento 
rok náležitě pestrý a zajíma-
vý, připravili jsme pro naše 
žáky mnoho aktivit, kterými 
zpestříme výuku. O všech 
vás budeme prostřednictvím 

Skutečských novin a našich 
webových stránek průběžně 
informovat. Už nyní vám 
však můžeme prozradit, že 
letošní rok se ponese v du-
chu tradic. Zaměříme se 
na tradice naší země, ale 
občas při různých příležitos-
tech nakoukneme i do za-
hraničí.

Úplně první společnou akcí 
bude projekt V hlavní roli 
brambory, na který se mů-
žeme těšit hned na začátku 
září. Brambory, ač původem 
z Ameriky, u nás zdomác-
něly, tudíž např. pokrmy 
z nich tvoří nedílnou a tra-
diční součást české kuchy-
ně.             ZŠ Komenského

Školní rok 2023/2024 se ponese v duchu tradic

q Chovu včel jsou v kalendáři věnovány stránky  
23. týdne (p. Josífek Mrákotín) a 37. týdne (Včelařství 
Babákov s.r.o.). Včelaření se však v našem regionu 
věnuje podstatně více chovatelů. Početná a stabilní 
včelařská základna je na Skutečsku tradicí po dlou-
há desetiletí. Celkově zde ke konci roku 2020 bylo 
65 včelařů s 655 včelstvy. Více se můžete dozvědět 
na www.vcelariskutec.cz.

Včelařství patří k jednomu 
z nejstarších oborů lidské 
činnosti. Med byl hlavním 
a nejrozšířenějším sladi-
dlem v evropské kuchyni 
prakticky až do zavedení 
průmyslové výroby cuk-
ru. Výstupními produkty 
chovu včel medonosných 
je kromě medu vosk, pro-
polis, pyl, mateří kašička 
a včelí jed.

Sběr medu zobrazují  
jeskynní malby ve Španěl-
sku z konce starší doby ka-
menné. Nejznámější je 12 
tisíc let stará skalní kresba 
objevená v Pavoučí jes-
kyni (Cueva de la Araña) 
v Bicorp u Valencie. V ze-
mích Blízkého východu je 
doložen chov včel v hlině-
ných džbánech už v období 
5.000 let před n. l. a tímto 
způsobem se tam včely 
chovají dodnes.

V latinských listech církev-
ních a světských hodnos-
tářů přemyslovské doby se 
často zmiňuje včelaření 
jako součást ekonomic-

ké hodnoty poddanského 
území. Olomoucký bis-
kup Bruno ve svých lis-
tinách rozlišoval včely 
v lese a při usedlostech. 
V r. 1267 nechal zřídit za-
hrady pro včely ve Svita-
vách, Mohelnici a Kelči. 
Ve 14. století přišla ze sou-
sedních německých zemí 
technologická novinka 
„hromadná těžba“ medu 

a vosku z lesních brtí.  
Brtníci organizovaným 
způsobem šplhali po stro-
mech a z dutin obsazených 
včelami vylamovali části 
medných plástů.  

Ve středověku si společnost 
včelařů velmi vážila, měli 
vlastní cechy, mohli no-
sit zbraň, měli zvláštní 
práva a vlastní, tzv. vče-
lařský soud. Postupně 
převažoval chov v pře-
nosných úlech v blízkosti 
obydlí nad brtnictvím. Úly 
se během 19. a 20. století 
stále zlepšovaly. V mezi-
válečném období začal být  
med prezentován nejen 

jako do té doby uznávaný 
lék, ale též jako výživná 
potravina.  

Včely jsou nesmírně  
důležité i při opylení rost-
lin. Oproti ostatním   hmy-
zím opylovačům mají 
podstatnou přednost: zimu 
přečkává celé včelstvo 
v počtu 10.000 až 15.000 
jedinců. Záhy na jaře je tedy 
díky vyzimovanému včel-
stvu k dispozici množství 
výkonných a nenahraditel-
ných opylovačů, zatímco 
nepočetní jedinci ostatních 
druhů hmyzu teprve za-
kládají nové generace své-
ho potomstva. Včelařství 
jako zemědělský obor má 
tak význam při řízeném 
opylování. Úly umístěné 
na kočovných vozech se 
přisunují k hmyzosnubným 
zemědělským plodinám 
v době květu. Využívá se 
tak jedné důležité vlastnos-
ti včely – věrnosti květu. 
Včela se vrací k témuž dru-
hu kvetoucí rostliny po celé 
období kvetení, což je pro 
zemědělskou monokulturu 
(řepka, slunečnice) velkou 
výhodou. 

V ČR se včelaření věnují 
zejména malovčelaři, jde 
však také o profesionální 
obor, realizovaný na vče-
lích farmách. V roce 2003 
se chovem včel zabývalo 
více než 53.000 včelařů 
ošetřujících 518.000 včel-
stev. V roce 2020 Český 
svaz včelařů evidoval přes 
54 tisíc členů, což předsta-
vuje 98 % všech včelařů 
v Česku; v jejich péči je 
na 575.000 včelstev. Česko 
tak patří mezi státy s nej-
vyšší organizovaností cho-
vatelů včel na světě.

zdroj: wikipedie
/frí/

Pohleďme do kalendáře – včely

q Foto: L. Frídlová

q Foto: L. Frídlová

q Foto: L. Frídlová

q Pouťové atrakce ožívaly, kvůli velkému horku, hlavně ráno a v podvečer.
      Foto: L. Frídlová



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

19. ročník festivalu připomene významná výročí

Ahoj broučkové,
máme tady naše nejtaneč-
nější představení, které se 
jmenuje Velká oslava. A to 
si pište, že bude co slavit. 
Náš nový domeček, který 
konečně spatří světlo svě-
ta, bude jedna velká Pará-
da. Postavili jsme ho spolu 
s naším Honzíkem. Zkrátka 
Umíme cokoli. Seznámíme 
se i s novým pianis-
tou panem Doremi, 
který umí nejen Hla-
va ramena … Nebu-
dou nám stačit nohy 
v písničce Stonož-
ka, protože musíme 
chystat oslavu pro 
Ňufáčka. V přípra-
vách nás vyruší Ja-
rášek Bobi i Čertík 
Bububu. A možná 
přijde i Vlk a jeh-
ňátko! Tolik masek 
vystačí na opravdo-
vý Karneval! Jen 
abychom neudělali 
nepořádek, to by zna-

menalo Velký úklid. Nako-
nec zazpíváme Ňufáčkovi 
Hodně štěstí a konečně 
se můžeme bavit a tančit 
na naší diskotéce, kde zazní 
hity jako: Hejbni kostrou, 
Jájájá, Prázdniny i Tanči, 
tanči. Tak neváhejte, přijď-
te si i vy s námi užít velkou 
oslavu! Těšíme se na Vás.

 Vaši Štístko a Poupěnka

Štístko a Poupěnka

Podzimní divadelní pro-
gram zahájíme ve čtvrtek 
21. září komedií Královny, 
kterou u nás uvede pražský 
Divadelní spolek SpoluHra. 
Autorsko-režisérské duo 
působící zejména při scéně 
Moravského divadla Olo-
mouc – Michaela Doleželo-
vá a Roman Vencl přivedli 
na svět hru z českého pro-
středí, která vás překvapí, 
pobaví a možná i dojme. 

Lázeňský pokoj možná ne-
vypadá jako vhodné místo 
pro komedii, ale opak je 
pravdou. Tři ženy, které se 
na něm sejdou, by se za nor-
málních okolností nemohly 
nikdy setkat, nebýt havárie 

vodovodního potrubí, ke kte-
ré dojde v jednom z lázeň-
ských křídel. Johana (40) 
je po autohavárii, podrobi-
la se operaci nohy a došlo 
ke komplikacím. Lázně jsou 
její poslední možnost záchra-
ny, jinak hrozí, že o nohu 
přijde. Zita (60) má zase 
problémy s nervy a v lázních 
je kvůli duševní očistě. Mla-
dá slečna Eliška (25) přišla 
v nedávné době o zrak a učí 
se s tímto handicapem žít. 
Tyto tři postavy jsou gene-
račně i sociálně každá někde 
naprosto jinde, přesto spolu 
musí strávit relativně dlou-
hou dobu. A je to právě hu-
mor, který drží člověka nad 
vodou v těch nejtěžších chví-

lích a pomáhá mu zdolávat 
i ty nejhorší překážky. 

Na jevišti KKS nás bude 
bavit Vilma Cibulková, 
Jana Boušková nebo Mar-
tina Hudečková (alternace)  

a Karolína Potůčková. 

Srdečně zveme k návštěvě, 
nemáte-li abonentku, vstu-
penku v ceně 450 Kč kou-
píte na www.vstupenkysku-
tec.cz.                             /frí/

Pozvánka do divadla – KRÁLOVNY

q Kulturní klub Skuteč, pátek  
29. září od 17:00. Vstupenky kou-
píte za 350 Kč (315 Kč na bal-
kon) na www.ticketportal.cz/
venue/Kulturní-klub-Skutec.

Kdo zahraje na 15. Dni s dechovkou?
Pokud ještě nevíte, které kapely zahrají na 15. Dni  
s dechovkou, níže otiskujeme jejich fotografie a stručnou 
charakteristiku. 

HLINEČANKA je dechová kapela ze sousedního Hlinska, 
která v příštím roce oslaví krásné 50. výročí svého vzniku. 
Za celé období se do dnešních dnů v kapele vystřídalo tak-
řka 70 muzikantů a zpěváků, přičemž od roku 1979 stál pl-
ných 35 let v čele kapely pan Miroslav Jehlička. Ten v roce 
2014 předal vedení Hlinečanky do rukou Ondřeje Jehličky.

Repertoár PŘELOUČSKÉ DECHOVKY VLADI-
MÍRA KOSINY (bývalý kapelník), tvoří zejména 
klasická česká dechovka. Návštěvníci se mohou tě-
šit na skladby J. Vejvody, L. Kubeše, K. Valdaufa,  
K. Vacka a dalších zvučných jmen. 

VESELÁCI jsou dechovou hudbou z Nového Veselí 
na Českomoravské Vysočině. Členové kapely pokraču-
jí v tradici, kterou její předchůdci založili před více než 
sto lety. Dechovka má i svoje CD s názvem Tam u nás… 
a úvodní skladnou Novoveselská polka. 

Více se dozvíte v Kulturním klubu Skuteč v neděli 22. října 
od 11 hodin. Vedle pořadatelů se na vás těší i všichni muzi-
kanti a zpěváci.                                             Lenka Frídlová

Ačkoli příští ročník festiva-
lu Tomáškova a Novákova 
hudební Skuteč nebude ju-
bilejní, vzpomeneme dvě 
významná výročí hudebních 
skladatelů, jejichž jména 
nese ve svém názvu. Dne 
17.04.2024 uplyne 250 let 
od narození Václava Jana 
Tomáška, v případě Ví-
tězslava Nováka vzpome-
neme 75 let od jeho úmrtí  
(V18.07.1949). 

Již dnes můžeme prozradit, 
že oběma umělcům budou 
v programu festivalu věno-
vány samostatné koncerty. 
Tomáškův Klavírní kvartet, 
op. 22 bude součástí kon-
certu, na kterém v neděli 
21.04.2024 v Kulturním 
klubu Skuteč přivítáme vy-
nikající soubor Musica Flo-
rea s dirigentem Markem 
Štrynclem a sólistku na ha-
mmerklavier (kladívkový 
klavír) Petru Matějovou.

Ve spolupráci s Českým 
muzeem hudby by do jara  
příštího roku měla proběh-
nout částečná aktualizace 
expozice památníku V. J. To-
máška v jeho rodném domě. 
Ten bude v den koncertu 
otevřen veřejnosti k prohlíd-
kám zcela zdarma a plánu-
jeme i doprovodný kulturní 
program na dvoře rodného 
domu. 

Vítězslavu Novákovi bude 
věnován komorní koncert 
v prostorách Regionálního 
muzea Skuteč, kde skladatel 
žil a tvořil a kde je v prvním 
poschodí umístěn jeho stá-
lý památník. Protagonisty 
koncertu, který se uskuteční 
ve čtvrtek 21.03.2024, bude 
sólista Opery Národního di-
vadla Michal Marhold s di-
rigentem a klavíristou Pat-
rikem Červákem. Program 
bude patřit méně známým 
písňovým cyklům slavných 

evropských skladatelů, mezi 
které se V. Novák rozhodně 
řadí. Také zde bude v den 
koncertu možná prohlídka 
skladatelova památníku zce-
la zdarma. 

Další program 19. ročníku 
prozatím prozrazovat ne-
budeme, ačkoli je již téměř 
kompletní a věříme i dosta-
tečně atraktivní. Konat se 
bude v termínu od 17. března 

do 12. května 2024 a nabídne 
celkem 11 koncertů a před-
stavení. Program zveřejníme 
během září - října a předpro-
dej vstupenek bychom chtě-
li zahájit koncem listopadu 
nebo začátkem prosince. 

Všem, kteří se už nyní do-
tazují, děkujeme za zájem 
a přízeň a těšíme se na všech-
na setkávání s vámi.

Lenka Frídlová

;

KULTURNÍ KALENDÁŘ
ZÁŘÍ 2023

úterý 19. 9., 10 hodin, KKS
TRAPAS NEPŘEŽIJU aneb ten řízek nezvedej!

Komediální pořad herečky Michaely Dolinové a Ladislava Ondřeje pro žáky  
2. stupně ZŠ o pravidlech slušného chování a etiketě.         Vstupné 70 Kč

19. 9. – 22. 10., muzeum
PUTOVNÍ PANELKY

V Regionálním muzeu Skuteč se můžete seznámit se dvěma putovními pan-
elovými výstavami. První z nich se jmenuje Lidice a doba prezidenta osvoboditele 
a představuje život jmenované vesnice v letech 1918 - 1938. Druhá, nesoucí 
název Hrdinové, je věnovaná hrdinným československým parašutistům operace 
Anthropoid a je zajímavá i zpracováním formou komiksu ak. malířky Z. Landové.  

Vstup volný

čtvrtek 21. 9., 19 hodin, KKS
KRÁLOVNY

Komedie plná upřímného humoru, který drží člověka nad vodou v těch 
nejtěžších chvílích a pomáhá mu zdolávat i ty nejtěžší překážky. Tři ženy 
a jejich problémy, tři různé povahy a jeden lázeňský pokoj. Využitá herecká 
příležitost ze strany Vilmy Cibulkové, Jany Bouškové / Martiny Hudečkové 
a Karolíny Půčkové.                                                Vstupné 450 Kč

26. 9. – 29. 10., muzeum
KAREL KRATOCHVÍL – OBRAZY

Podzimní dny si můžete zpříjemnit návštěvou výstavy obrazů malíře, grafika 
a ilustrátora Karla Kratochvíla. Otevřena je denně od 9 do 12 a od 13 do 17 hodin.     

Vstupné: plné 20 Kč, snížené 10 Kč

úterý 26. 9., 18 hodin, muzeum
EXPEDICE MONOXYLON IV

Přednáška Jiřího Junka nám zprostředkuje zážitky účastníka už 4. expe-
dice Monoxylon, při které posádka na jednoduchém plavidle z jednoho 
kusu kmene přeplula Egejské moře z Turecka na pevninské Řecko.

Vstupné: plné 50 Kč, snížené 25 Kč

středa 27. 9., 19 hodin, KKS
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY!

Nová slovensko – česká romantická komedie o tom, že všechno zlé může být 
opravdu pro něco dobré a s koncem jednoho vztahu něco nového opět začíná. 
V hlavních rolích Tereza Kostková, Tomáš Maštalíř, Lenka Krobotová, Ondřej 
Sokol a další.                                                                                                                                   Vstupné 140 Kč

pátek 29. 9., 17 hodin, KKS
ŠTÍSTKO A POUPĚNKA

Oblíbená hudební dvojice zpívající originální české písničky i písničky 
z pohádek přijíždí poprvé také do Skutče. Uvedou zde své nejtanečnější 
představení s názvem Velká oslava. Vstupenky na www.ticketportal.cz/venue/
Kulturni-klub-Skutec.               Vstupné 350 Kč, balkon 315 Kč

Připravujeme:
  5. 10. Štěstí (divadlo) 
19. 10. Malajsie anebo počkejte   
           2 minuty (přednáška) 
22. 10. XV. Den s dechovkou
24. 10. Caveman (onemanshow)
25. 10. Labyrint světa a ráj srdce 
(kino – školy)

29. 10. Dětská diskotéka
18. 11. Ples SDH Skuteč
21. 11. Ošklivec (divadlo)
22. 11. Sněhurka a sedm 
           trpajzlíků (MŠ a ZŠ)
29. 11. Lordi (divadlo) 

Chcete-li dostávat pravidelné informace o kulturních akcích 
ve Skutči, napište nám e-mail. Zařadíme vás do databáze a každý 

měsíc obdržíte zprávu s aktuálními pozvánkami, informacemi 
o předprodejích apod. KONTAKT: kultura@skutec.cz



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Jako každý rok, informuje-
me i tentokrát nejen rybáře, 
ale i skutečskou veřejnost 
a pořádaných podzimních 
akcích na našich rybářských 
revírech. Proběhnou troje, 
již tradiční, rybářské závo-
dy. 

Jako první se uskuteční 
Skutečský maraton – pade-
sáti hodinový závod na ryb-
níku Štěpánovský. Začátek 
v pátek 15.09.2023 v 08:00, 
ukončení v neděli 17.09. 
v 10:00, vyhlášení výsled-
ků v 11:00. V závodu dvojic 
budou tentokrát kaprářské 
týmy soutěžit o 5 nejtěžších 
kaprů nebo amurů. Není 
třeba nachytat 30 ks jmeno-
vaných ryb, počítat se bude 
pouze 5 nejtěžších. 

Druhým závodem o týden 
později, tj. 23.09. bude Me-
moriál Františka Lorence, 
také na rybníku Štěpánov-
ském. Opět budou soutěžit 
dvojice, tentokrát o 8 nej-
delších chycených ryb se 
zákonem stanovenou mírou 
(kapr, amur, štika, candát, 
sumec, jeseter, lín). Závod 
začíná v 07:00 a ukončení 
s vyhlášením výsledků pro-

běhne v 16:30. Informace 
podá Zdeněk Netolický, tel. 
724 236 065.

Přesuňme se do měsíce říj-
na, ve kterém se uskuteční 
v sobotu 21.10. Muška, 
třpytka Skuteč. Jde o zá-
vod v lovu pstruhů, sivenů, 
candátů a okounů na umělé 
nástrahy. Začátek na ryb-
níku Zbožnovském bude 
v 08:00, ukončení s vyhlá-
šením výsledků v 17:00. 
I tady informace a přihlášky 
přijímá Zdeněk Netolický, 
tel. 724 236 065. 

Závody budou probíhat 
za každého počasí, občer-
stvení a pivko zajištěno, 
u druhého a třetího závodu 
proběhne i tradiční tombola. 

Za Spolek rybářů Skuteč 
srdečně zve

Zdeněk Netolický. 

Podzim skutečských rybářů
dokončení ze strany 4
Nedílnou a velmi oblíbenou 
součástí  služby  jsou  i  vol-
nočasové  aktivity,  společné 
oslavy,  canisterapie,  nabíd-
ka  turistických  či  pozná-
vacích  výletů,  sportovních 
aktivit apod. Společně s kli-
enty jsme se tak vydali třeba 
na výlet na hrad Košumberk 
či  do  Proseče,  v  zimě  jsme 
chodili  bruslit  do  sportovní 
haly,  v  létě  jsme  podnikali 
pěší  či  cyklovýlety  po  okolí 
Skutče  a  zúčastnili  jsme  se 
třeba  i  turnaje  v  badmin-
tonu  ve  SpZŠ  Skuteč.  Rádi 
chodíme  také  do  Regionál-
ního  muzea  tady  ve  Skutči. 
Na jaře jsme byli v Chrudi-
mi na akci „Tanec s Jitřen-
kou“,  která  je  určena  pro 
klienty  denních  stacionářů 
z  celého  Chrudimska.  Pro-
tancovali jsme společně celé 
dopoledne a měli jsme mož-
nost poznat  spoustu nových 
kamarádů.

V  rámci  aktivizačních  čin-
ností mají uživatelé možnost 
rozvíjet své dovednosti v tzv. 
domácích  činnostech  jako 
je  hospodaření  s  penězi, 
nakupování,  vaření,  úklid, 
péče  o  domácnost  atd. Ob-
čané Skutče nás  tak mohou 
potkat  v  nejrůznějších  ob-
chodech,  jak  nakupujeme. 

Z  dotace  od  Pardubického 
kraje jsme mohli pořídit zá-
kladní vybavení pro cvičnou 
kuchyň  –  elektrický  sporák, 
lednici,  mikrovlnnou  trou-
bu,  kuchyňský  robot  a  dal-
ší  drobné  ruční  kuchyňské 
spotřebiče.  V  kuchyni  se 
uživatelé učí zpracování su-
rovin,  jednoduché  postupy 
přípravy  jídel,  obsluhovat 
uvedené  vybavení  kuchy-
ně,  v  neposlední  řadě  také 
úklidu  pracovního  místa 
a mytí nádobí. Tyto osvojené 
činnosti  uživatelé  následně 
mohou  uplatnit  při  pomoci 
svým blízkým ve svých rodi-
nách, ale především je osvo-
jení těchto činností nezbytné 
pro  samostatný  život  uživa-
telů, s čímž se pojí nezbytný 
růst  zdravého  sebevědomí 
a uplatnění. A především to 
všechny baví. 

Se  sociálně  terapeutickou 
činností  také  souvisí  pravi-
delné  společné  aktivity,  při 
nichž  se  uživatelé  učí  lépe 
komunikovat,  při  modelo-
vých situacích se učí reago-
vat na vybrané situace, kte-
ré je v životě mohou potkat. 
Snažíme  se  tak  o  prevenci 
zneužití  důvěřivosti  našich 
uživatelů. Prostor věnujeme 
také  základům společenské-
ho  chování,  zásadám  hy-

gieny,  bezpečnosti  v  rámci 
dopravy  a  cestování.  Naši 
uživatelé  jsou  také  pravi-
delně seznamováni se svými 
povinnostmi a právy. 

Podstatnou  částí 
aktivit  denního 
stacionáře  je  ná-
cvik  pracovních 
dovedností a také 
tvůrčí  činnost, 
jejichž  výsled-
kem  je  zhotovení 
drobných  výrob-
ků.  Během  těch-
to  kreativních 
a pracovních čin-
ností  je  u  uživa-
telů  podporován 
rozvoj  zejména 
v  oblasti  pracov-
ních  návyků,  po-
silování  jemné 
a hrubé motoriky, 
manuální  zruč-
nosti  a  kreativní-
ho  sebevyjádření 
a  estetického  cítění.  Naší 
snahou  je  prezentovat  vý-
robky  i  veřejnosti.  Máme 
radost,  že  letos  se  nám  to 
podaří  díky  spolupráci  se 
SpZŠ  Skuteč,  kdy  budou 
v  rámci  tradičního  advent-
ního  jarmarku  k  vidění 
i zakoupení výrobky našich 
klientů.

Činnost  denního  stacionáře 
by  nebyla  možná  bez  pod-
pory  od  Pardubického  kra-
je,  města  Skuteč  a  dalších 
sponzorů.  Tímto  jim  všem, 

a  především  představite-
lům  kraje  a  města,  chceme 
za významnou podporu, a to 
nejen finanční, poděkovat.“

Za seznámení s činností sku-
tečského denního stacionáře 
jeho vedoucí Bc. Markétě 
Vtípilové poděkovala a dal-
ší úspěšné roky fungování 
popřála Lenka Frídlová.

Denní stacionář Špitálek

Síla čtyř živlů na skautském táboře
I o letošních letních prázd-
ninách se už tradičně ko-
nal společný tábor 1. a 7. 
oddílu skautů ze střediska 
Ležáky Skuteč. Do Údolí 
čistých duší (nebo jak my 
říkáme „Krásna pod Zde-
razí“) se vydali kluci a hol-
ky spolu s vedoucími na 9 
červencových dní plných 
zážitků, nových dovednos-
tí a přátelství. Celé to ale 
začalo mnohem dříve, a to 
na společné červnové vý-
pravě na hrad Rychmburk, 
kde jsme se dozvěděli, jak 
vstoupit do světa Emevai. 
Zatím jsme ale netušili, co 
vše nás v něm čeká.

Po úspěšném vstupu 
do světa plného mystických 
bytostí jsme se jako noví 

členové pra-
dávného řádu 
mágů Avo-
ria podíleli 
na jeho chodu 
svým každo-
denním sna-
žením. Naším 
hlavním úko-
lem bylo udr-
žet v rovno-
váze sílu čtyř 
živlů (země, 
vody, vzdu-
chu a ohně), 
jejichž moc se 
ukrývá v peč-
livě střeže-

ných krystalech. Překoná-
vali jsme mnohé nástrahy 
a museli porazit mága Ry-
nora toužícího po veške-
ré moci. V tom všem nám 
svými radami a výzvami 
pomáhal ctihodný Velmistr 
stojící v čele řádu.  

V průběhu pobytu v tom-
to světě nás jeho obyvate-
lé naučili mnoho cenných 
dovedností od lukostřelby 
přes šití až po otužování, 
dali nám možnost vyzkou-
šet si slaňování a seznámili 
nás také s tím, jak můžeme 

ve svém vlastním životě 
přispívat k zachování cenné 
přírody. 

Pro některé z nás byl tá-
bor i důležitým milníkem 
na naší skautské cestě. 
Po slavnostním slibu máme 
mezi sebou nové světlušky, 
vlčata, skauty i skautky. 
Mnozí úspěšně splnili růz-
né výzvy, dokončili dal-
ší stupeň skautské stezky 
a několik vedoucích bylo 
oceněno Březovým lístkem 
za celoroční práci s dětmi. 

Věřím, že si všichni účast-
níci z tábora odvezli hezké 
vzpomínky a povzbuzení 
do další skautské činnosti. 
Po odjezdu jsme uklidili 
celé tábořiště, které čeká 
připravené na další výpra-
vy a tábory. My se mezitím 
můžeme těšit na zahajovací 
táborák dalšího skautského 
roku a možná i na novou 
klubovnu. 

Za tým vedoucích 1. a 7.
oddílu, Anna Bártová



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 9

Podle Českého statistic-
kého úřadu se za druhé 
čtvrtletí tohoto roku v uby-
tovacích zařízení na území 
Pardubického kraje ubyto-
valo přes 142 tisíc hostů, 
což je o 8 % více než vloni. 
Je to  nejvíc za posledních 
12 let a nejsou zde dosud 
zahrnuty údaje za prázdni-
nové měsíce.

Většina návštěvníků je 
z ČR, (124 tisíc), což je ná-
růst kolem 6 %. Zahranič-
ních hostů (především Po-
láci, Němci a Slováci) bylo 
téměř 19 tisíc, nárůst oproti 
loňskému roku 27 %.

Aktivní turisté si oblíbili 
např. sjíždění trailů v bike 
areálech, láká je i velké 
množství rozhleden. Mezi 
památkami vede Zámek 
Pardubice, skanzen Vese-
lý Kopec, hrad Svojanov 
či Kunětická Hora.   

Pardubický kraj byl do-
sud co do návštěvnosti 
mezi posledními. Nyní 
se zdá, že marketingové 
kampaně v ČR i v zahra-

ničí zafungovaly a vý-
sledek letošní sezóny by 

mohl být mnohem lepší.
/frí/

Zájem o Pardubický kraj roste

Periodický tisk územně samosprávného celku. Evidenční číslo přidělené ministerstvem: MK ČR E 11941. Za obsah periodického tisku územně samosprávného celku zodpovídá Rada města Skuteč, šéfredaktorka - Lenka Frídlová. 
Četnost: měsíčník, místo vydávání: Skuteč. Vydavatel: Město Skuteč, Palackého náměstí 133, 539 73  Skuteč, IČO: 00270903. Příjem příspěvků vč. inzerce: Městský úřad Skuteč, Lenka Frídlová, ved. odboru kultura a školství,  
tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, tel.: 494 542 292,  
fax: 494 533 045. Náklad: 2.770 ks.

ZDE mapa
Skutče

Adresa: Smetanova 944,
539 73 Skuteč

Nabízíme kuchyňské náčiní 
české značky ORION

Tvoříme vaši domácnost

Nabízíme zahradní nářadí
značky FISKARS

Vylepšete vaši zahradu

Vážení zákazníci, rádi bychom Vás pozvali na promo akci značky LEIFHEIT, která se bude konat na 
naší prodejně 13. 9. 2023. Předvedení produktů a různé dotazy Vám zodpoví proškolení specialisté 
přímo od výrobce! Jedinečná sleva 20% na všechny produkty značky LEIFHEIT! Nepromarněte tuto 
jedinečnou nabídku a přijďte nás navštívít!

LEIFHEIT - Výjimečná AKCE   Sleva 20 % na vše 

POUZE 26. 9. 2023!

Profesionální pomocník při žehlení, vytírání i čištění!

www.zznhp.cz

Holice, Palackého 38, tel: 466 920 672
Pardubice, Na Labišti 532, tel: 466 647 352
Skuteč, Sládkova 849, tel: 469 350 541

Dva páry skel
za cenu jednoho

BRÝLE NAVÍC SE HODÍ!

Originální brýle s vlastním obrázkem

Z231360_Essilor_Inzerce_Avilomedioptik_85x55_zari_2023.indd   1 04.08.2023   10:35

Nábytek Skuteč, Smetanova 1011, Skuteč, tel.: 774 979 223

ZDRAVOTNÍ 
MATRACE 
OD ČESKÉHO 
VÝROBCE

velký výběr    matrace    postele
velké množství matrací k okamžitému vyzkoušení

ZÁ

RUKA 4 ROKY

G
ARANCE KVALIT

Y4

OPRAVY TRAVNÍCH 
SEKAČEK A MOTORO-
VÝCH PIL VŠECH TYPŮ.  
PROVÁDÍME ZEMNÍ 
PRÁCE BAGREM, OPRA-
VY MOTORŮ, VYSOKO-
ZDVIŽNÝCH VOZÍKŮ, 
BAGRŮ, TRAKTORŮ, 
VIBRAČNÍCH DESEK 
ATD.  SKUTEČ U VE-
LAMOSU, BROKL Z.- 
TEL.: 606 306 266., DOPI-
TA L. – TEL.: 606 306 270. 

Řádkový inzerát

PSP Izoterm s.r.o., Dráby 734/IV, 566 01  Vysoké Mýto
přijme do svého provozu v Hluboké

PRACOVNÍKY
DO VÝROBY

V uvedeném provozu se zabýváme výrobou  
menších panelů pro nástavby nákladních auto-
mobilů, výrobou panelů pro stavebnictví, výrobou 
izolací pro teplovodní vedení a výrobků z měkké 
paměťové pěny.  

Další informace Vám podá a případnou návštěvu
provozu v Hluboké s Vámi domluví vedoucí provozu

p. František Samek, tel. 606 299 315.

Změna ve výluce vlaků 25. 8. – 20. 9.
Provozovatel dráhy Správa že-
leznic, s. o. informuje, že bě-
hem probíhající výluky na že-
lezniční trati v úseku Žďárec 
u Skutče – Hlinsko v Čechách 
bude ve dnech 25. 8. (od 0:00) 
až 20. 9. (do 23:59) úplná uza-
vírka železničního přejezdu 
na silnici III/35526 u železnič-
ní zastávky Pokřikov. 

Vzhledem k tomu, že přejezd 
se nachází v trase náhradní 
autobusové dopravy, budou 
ve zmíněném období vlaky 

nahrazeny náhradní autobu-
sovou dopravou v časech dle 
změněného výlukového jízd-
ního řádu. Zastávka náhradní 
dopravy Pokřikov je v těchto 
dnech přesunuta na autobu-
sovou zastávku Pokřikov, 
odb. (na křižovatce silnic 
III/35524 a III/35525). 

Od 21. 9. do 3. 10. bude ná-
hradní autobusová doprava 
vedena podle původního vý-
lukového jízdního řádu. Ten 
najdete i na webu města. /zel/

Kontaktní pracoviště Úřadu práce ve Skutči, na adrese Heydu-
kova 401, oznamuje nové platné kontakty na své pracovníky.

nepojistné sociální dávky 
tel. +420 950 119 092

zaměstnanost
tel. +420 950 119 081

vedoucí kontaktního pracoviště 
tel. +420 950 119 210

e-mail: miroslava.vomlelova@uradprace.cz

Úřad práce – aktuální kontaktní informace



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 10

Tento měsíc půjdou do pro-
deje kalendáře Mikroregi-
onu Skutečsko – Ležáky 
na rok 2024 s podtitulem 
U NÁS DOMA. 
 
Prodávat se budou jako 
obvykle v městské knihov-
ně v TIC v muzeu a také 

na ekonomickém odboru 
MěÚ Skuteč. Informace 
o přesném termínu zahá-
jení prodeje zazní v měst-
ském rozhlase a najdete ji 
i na webu města. Prodej-
ní cena kalendáře zůstává 
50 Kč.

/frí/

Od 26. září do 29. října bu-
dete moci ve skutečském 
muzeu zhlédnout výstavu 
obrazů malíře a grafika Kar-
la Kratochvíla (4.10.1912 
– 25.4.1998). Narodil se 
v Bohdašíně u Červeného 
Kostelce do učitelské ro-
diny. Jeho výtvarné nadání 
se projevilo již v dobách 
studia na náchodském gym-
náziu. Na jeho další umělec-
ké směřování měl vliv jeho 
strýc malíř a pedagog Jan 
Klos. 

Později ho při studiu ved-
ly takové osobnosti našeho 
výtvarného umění jako pro-

fesor Karel Beneš, nebo Jin-
dřich Sitte. Figurální malbu 
studoval u profesora Miro-
slava Hegra, grafiku u pro-
fesora Richarda Landra.  
Absolvoval také tříleté stu-
dium estetiky na UK v Pra-
ze. Později se stal členem 
Spolku výtvarných umělců 
Marold v Praze.

Všestranné nadání prokázal 
i jako jevištní výtvarník, 
připravoval scény i pro Ná-
rodní divadlo. Věnoval se 
také ilustrátorské tvorbě. 
V pozůstalosti se zachovalo 
velké množství užité grafiky 
jako čestná uznání, diplo-

my, plakáty, což vyplývalo 
z jeho povolání grafika a ná-
vrháře.

Svou tvorbu prezentoval jak 
na autorských výstavách, 
tak na společných výsta-
vách, a to v Praze, Brati-
slavě, Táboře, Hradci Krá-
lové, Trutnově, Náchodě, 
Chrudimi a dalších městech. 
Na skutečskou výstavu je 
připraven pestrý výběr por-
trétů, aktů, zátiší i drobné 
grafiky. Krajinářské práce 
pak zobrazují řadu známých 
míst nejen východočeského 
kraje. Přijďte se potěšit. 

Jiří Němeček

Pozvánka na výstavu

Kalendáře na rok 2024

U nás doma 2024

Od první expedice Monoxy-
lon uplynulo 28 let, ale hlav-
ní cíle náročných cest se ne-
změnily: prokázat možnost 
námořní plavby již v mladší 
době kamenné na jednodu-
chých plavidlech vyrobe-
ných z jednoho kusu kmene. 

Letošní expedice Mono-
xylon IV ovšem měla před 
sebou novou výzvy a am-
biciózní plán. Nejednalo se 
o nic menšího, než na no-
vém člunu s jedinou po-
sádkou přeplout Egejské 
moře od tureckého pobřeží 
na pevninské Řecko. Neby-
lo to jednoduché a posádka 
musela zápasit s turbulent-

ním počasím, rozbouřeným 
mořem, spalujícím vedrem 
i fyzickým vyčerpáním. Nic 

z toho ji však nezlomilo 
a svého vysněného záměru 
dosáhla.

Expedice Monoxylon


